

平成30年度(2018年度)

事業報告書

特定非営利活動法人 親子はねやすめ

1 事業の成果

計画していた各種活動(毎年の継続企画である親子レスパイト旅行や日帰りイベント等)を実践するとともに、より多くの協力者と参加者を得ることができた。中でも、賛助会員や社会人ボランティアの協力は普及啓発活動の分野で推進力となっている。また、学生ボランティアの活躍はマンパワーの充実という側面のみならず、医療的ケア児とその家族への理解や協力が社会ひいては次世代に浸透し繋がる一助となるという面でも重要であることから、今後も継続して受け入れられるよう取り組んでいきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用：3,180千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
レスパイトケア旅行事業	病児・障がい児とご家族を2泊3日の旅行へお連れして、心身の休息、家族の団欒、そして他の家族や医療者・ボランティア参加者との交流の時間を提供した。	平成30年 8月 合計1回	長野県 東筑摩郡 筑北村	合計 55名	病児・障がい児と家族	合計 18名	1,370
デイトリップ事業	病児・障がい児とご家族を日帰りバーベキューにお連れして、ひと時の団欒と交流の場を提供した。 病児・障がい児のデイケア施設にクラリネットコンサートを提供し、ひとときの団欒と交流の時間を提供した。	平成30年 7月, 10月 12月 平成31年 2月 合計5回	・国立昭和記念公園, ・宮城県 仙台市秋保 ・栃木県 佐野市 ・長野県立 こども病院 ・東京都 世田谷区	合計 37名	病児・障がい児と家族	合計 134名	540
きょうだい見学事業	企業や農家の方々の協力を得て、病児・障がい児のきょうだいを農業体験やスキー教室へ招待し、農作業体験や思いっきり身体を動かす遊びの時間を提供した。きょうだい見学同士や大人たちとの交流により心身の健全な育成にも寄与する。	平成30年 5月, 6月, 9月, 11月, 平成31年 2月, 3月 計7回 (内2回は 宿泊あり)	・栃木県 佐野市 ・神奈川県 三浦市 ・新潟県 六日町 他	合計 66名	病児・障がい児のきょうだいを中心に病児本人と家族参加が参加したイベントも有り	合計 99名	1,170

普及啓発活動に係る活動	レスパイトケアに関する普及啓発事業として医療・福祉関係者からの問い合わせへの対応, 新たな活動候補地(レスパイト旅行等の事業受け入れ地域)の視察と交流など。	平成 30 年 4 月, 6 月 7 月, 8 月 平成 31 年 2 月	東京都 新潟県 香川県 山形県 石川県	合計 3 名	医療者 福祉関係者 宿泊施設	合計 15 名	100
-------------	--	---	---------------------------------	-----------	----------------------	------------	-----

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 親子はねやすめ

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	合計
I 経常収益		
1 会費・入会金収入		
正会員受取会費	100,000	100,000
賛助会員受取会費	1,039,143	1,039,143
2 寄附金収入		
受取寄付金	2,534,216	2,534,216
3 事業収入		
特定非営利活動に係る事業収益		
4 その他収入		
助成金収入	1,500,000	1,500,000
受取利息収入	12	12
経常収益計	5,173,371	5,173,371
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
(2)その他経費		
レスパイトケア旅行事業活動費	1,370,455	1,370,455
デイトリップ事業活動費	544,805	544,805
きょうだい児キャンプ事業活動費	1,170,870	1,170,870
普及啓発活動に係る活動費	96,919	96,919
事業費計	3,183,049	3,183,049
2 管理費		
雑給	25,200	25,200
旅費交通費	107,618	107,618
通信費	80,126	80,126
広告宣伝費	387,720	387,720
交際接待費	10,000	10,000
会議費	22,156	22,156
消耗品費	27,034	27,034
租税公課	4,000	4,000
新聞図書費	630	630
研修費	12,960	12,960
支払手数料	864	864
諸会費	2,000	2,000
地代家賃	155,520	155,520
保険料	93,010	93,010
修繕維持費	87,000	87,000
事務用消耗品費	7,095	7,095
管理費計	1,022,933	1,022,933
経常費用計	4,205,982	4,205,982
経理区分振替額		
当期正味財産増減額	967,389	967,389
前期繰越正味財産額		386,655
次期繰越正味財産額		1,354,044

貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 親子はねやすめ

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計	
I 資産の部				
1 流動資産				
現金	11,043		11,043	
郵便貯金	96,000		96,000	
普通預金	1,247,000		1,247,000	
流動資産合計	1,354,043		1,354,043	
2 固定資産				
車両運搬具	1		1	
固定資産合計	1		1	
資産合計		1,354,044		1,354,044
II 負債の部				
1 流動負債				
流動負債合計	0		0	
2 固定負債				
固定負債合計	0		0	
負債合計		0		0
III 正味財産の部				
前期繰越正味財産	386,655		386,655	
当期正味財産増減額	967,389		967,389	
正味財産合計		1,354,044		1,354,044
負債及び正味財産合計		1,354,044		1,354,044

財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 親子はねやすめ

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		金 額	
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	11,043		11,043	
郵便貯金	96,000	ゆうちょ銀行振替口座	96,000	
普通預金	1,247,000	みずほ銀行神田支店	1,247,000	
流動資産合計	1,354,043		1,354,043	
2 固定資産				
車両運搬具	1	スズキキャリー	1	
固定資産合計	1		1	
資産合計		1,354,044		1,354,044
II 負債の部				
1 流動負債				
流動負債合計	0		0	
2 固定負債				
固定負債合計	0		0	
負債合計		0		0
正味財産		1,354,044		1,354,044

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

(単位：円)

科目	レスパイトケア 旅行事業活動費	デイトリップ 事業活動費	きょうだい キャンプ事業 活動費	普及啓発活動 に係る活動費	合計
旅費交通費	1,000,821	156,054	282,193	39,990	1,479,058
旅費交通（学生）	56,400	2,560	5,080		64,040
会場費	12,000	76,960	680,150		769,110
食材費	90,755	88,186	68,592		247,533
消耗品費	70,510		9,146		79,656
レンタル料	19,224	8,000	8,640		35,864
通信費	3,407		7,447	2,755	13,609
交際費	11,539				11,539
会議費	26,660	10,138	3,950	36,153	76,901
広告宣伝費				17,157	17,157
保険料	25,340	17,500	47,600		90,440
支払手数料	540	40,870	58,072	864	100,346
諸謝金	53,259	144,537			197,796
	1,370,455	544,805	1,170,870	96,919	3,183,049

3. 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
カシオ計算機㈱		1,000,000	1,000,000	0	
特定非営利活動法人市 民社会創造ファンド タケダ・ウェルビーイ ング・プログラム	213,203	1,500,000	590,622	1,122,581	
一般社団法人 TUコモン ズ 夢のアトリエ		1,000,000		1,000,000	
	213,203	3,500,000	1,590,622	2,122,581	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
有形固定資産					
車両運搬具	1	0	0	1	
	1	0	0	1	